
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия №1»

ПРИКАЗ

16.08.2023 г.
г. Новоалександровск

№ ЛУ
О назначении ответственного за реализацию профессионального 
минимума

На основании приказа управления образования администрации 
Новоалександровского городского округа № 486 от 14.08.2023 г, во исполнение 
письма Минпросвещения России от 03.04.2023 г. № ДГ-617/05,«Методически 
рекомендации по реализации профминимума», с целью обеспечения готовности 
школы с 01.09.2023 г. к введению профессионального минимума для 
обучающихся 6-11 классов (далее - профминимум)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Реализовать профминимумв МОУ «Гимназия №1» в соответствии с 
Методическими рекомендациями по реализации профминимума с 01.09.2023 г.

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий профминимума 
заместителя директора по воспитательной работе.

3. Ответственному за реализацию мероприятий профминимума:
- разработать план профориентационной работы па 2023/2024 учебный год в 
соответствии с выбранным уровнем реализации профминимума: (базовый - 40 ч.) 
-до 10.09.2023г.;
- обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся и 
педагогов, задействованных в профминимуме - до 10.09.2023г.;
- организовать занятия обучающихся (6-11 класс) проведение 
профориентационных уроков еженедельно в четверг первым уроком;
- провести мониторинг готовности к реализации профминимума до 30.08.2023г.

4. Классным руководителям 6-11 классов провести информационно- 
просветительские мероприятия для обучающихся и их родителей (законных 
представителей) по вопросу реализации профминимума с 01.09.2023 г., 
обеспечить возможность участия родителей обучающихся 6-11 классов 
общеобразовательных организаций, реализующих профминимум, во 
Всероссийском родительском собрании по профориентации в сентябре 2023 года.

5. Ответственному за сайт Антоновой Г.Л. опубликовать необходимую 
документацию по реализации профминимума на официальном сайте школы до 
01.09.2023 г.

6. Контроль за исполнением приказа оср авляю за собой.
К* гЛ • я ь * ° в

Директор МОУ гимназия №1 //X' О. В. Синицина



Утверждено
Приказ № 261 от 31.08.2023

щЦ И.о.дирск^р^МОУ гимназия №1
> О.В.ПальчехЙО Si’ --------------- Нг \-------------

0о о у/<^ * ~~’Я

'^Лни Щ-Щ *
План профориентационной работы МОУ «Гимназия №1№ 

на 2023-2024 учебный год, 
(Базовый уровень Профориентационного минимума)

Цель: активизация профессионального самоопределения обучающихся и 
формирование у них основ карьерной грамотности (инструментальной стороны 
профессионального самоопределения).

Задачи базового уровня:
- организация и систематизация первичной профориентационной помощи;
- развитие представлений, обучающихся о современном разнообразии 

профессий и специальностей, важности трудовой деятельности и выбора се 
специфики, возможностях профессионального образования;

- информирование обучающихся о содержании деятельности востребованных 
на рынке труда специалистов;

- развитие мотивации обучающихся к профессиональному самоопределению;
- диагностика склонностей, обучающихся к профессиональным направлениям.
Реализация плана предусматривает активное участие педагогов, родителей 

учащихся общеобразовательного учреждения, работодателей, сотрудников центра 
занятости населения и иных заинтересованных лиц в проведении 
профориентационных мероприятий, направленных на подготовку востребованных в 
регионе профессиональных кадров.

Профессиональная ориентация в школе - это система учебно-воспитательной 
работы, направленной на усвоение учащимися необходимого объёма знаний о 
социально-экономических и психофизических характеристиках профессий.

Для благополучия общества необходимо, чтобы каждый выпускник школы 
находил, наиболее полное применение своим интересам, склонностям, нс терял 
напрасно время, силы, средства в поисках своего места в системе общественного 
производства, на котором мог бы принести наибольшую пользу и получить глубокое 
удовлетворение от своего труда.

В школе профориентационная работа проводится заместителем директора по 
ВР, педагогом-предметником, классным руководителем, педагогом-психологом, 
социальным педагогом и др. План работы осуществляется поэтапно с учетом 
возрастных особенностей учащихся, преемственности в содержании, формах и 
методах работы в начальной, основной, средней школе.

Формы работы по базовому уровню профминимума:
- Урочная деятельность - 4 часа;
- Внеурочная деятельность: курс занятий «Россия — мои горизонты» - 34 

часа;
- Взаимодействие с родителями - 2 часа.



образовательное 
учреждение

«Григоронолисс 
кий 

ссльскохозяйств 
енный техникум 
имени атамана 
М.И.11латова» 

Директор 
гимназии

Пальчсх О.В.
1.10 11редоставление образовательным

организациям из Перечня (приложение 1) 
возможности участия родительской 
общественности обучающихся 6-11
классов образовательных организаций во 
Всероссийском родительском собрании но 
профориентации в сентябре 2023 года

Классные 
руководи гели 6-11 
классов, родители

По
согласовали

ю

Заместитель 
директора по ВР 

Хопрянииова 
Е.С

Методическая неделя: «Практика
реализации профориентационного
минимума»

Классные 
руководители 6-11 

классов

11оябрь- 
декабрь 

2023

Заместитель 
директора но ВР 

Хопрянииова 
Е.С

1.11. Обеспечение посещений обучающимися 
6-11 классов образовательных
организаций из Перечня (приложение 1) 
профессиональных образовательных
организаций с целью участия в 
профориентационных мероприятиях,
экскурсиях и т.д.

Классные 
руководители 6-11 

классов, 
обучающиеся

Ежеквартал 
ыю

Заместитель 
директора но ВР 

Хопрянииова 
Е.С

1.12. Организация профессиональных проб, 
включая проект «Билет в будущее»

Классные 
руководители 6-11 

классов, 
обучающиеся

Но 
согласовали 

ю

Заместитель 
директора по ВР 

Хопрянииова 
Е.С

1.13. Проведение тематических онлайн- 
консульгаций для педагогов и родителей 
по актуальным вопросам реализации 
профминимума

Классные 
руководители 
6-11 классов, 

учителя- 
предметники, 

родители

В течение 
учебного 

года

Заместитель 
директора по ВР 

Хопрянииова 
Е.С

1.14. Разработка информационных разделов 
«Нрофминимум» на сайгах
общеобразовательных учреждений

Классные 
руководители 
6-11 классов

Сентябрь 
2023 года

Заместитель 
директора по ВР 

Хопрянииова 
Е.С

Тсхснсциалист 
Антонова К.А.

1.15. Освещение мероприятий по реализации 
профминимума на официальных сайтах и 
аккаунтах в социальных сетях

Классные 
руководители 
6-11 классов

В течение 
учебного 

года

Заместитель 
директора но ВР 

Хопрянииова 
Е.С

1.16. Обеспечение ОО методическими
материалами но профориентации

Классные 
руководители 
6-11 классов, 

обучающиеся, 
родители

В течение 
учебного 

года

Заместитель 
директора по ВР 

Хопрянииова 
Е.С



3.6. Сбор и анализ информации о дальнейшем 
определении выпускников 11 -ых классов 
2023-2024учебного года

Классный 
руководится!,

Октябрь
2023

Зам. директ ора 
ио УВР

3.7. «День финансовой грамотности» Заместитель 
директора

В течение
года

Зам. директора 
по 

воспитательной 
работе 

Хонряпинова 
Е.С.

4. Консультативное направление

4.1. Взаимодействие с родителями, организация 
участия родителей не менее двух 
общероссийских родительских собрания в 
онлайн формате.

Зам. директора по 
воспитательной 

работе

в течение 
2023/2024 
учебного 

года

Заместитель 
директора по В1 

Хонряпинова
Е.С

4.2. Индивидуальное консультирование
педагогов по вопросам индивидуальных и 
возрастных особенностей обучающихся

Педагог-психолог в т ечение 
года

11едагоги- 
ПСИХОЛОГ 

Коледова Д.В.

5. Информационное направление
5.1. Марафон лучших видеороликов «Слава 

1'РУДУ», «Знак качества», «Профессии 
будущего»

Учащиеся 9,11 
классов

в течение 
года

Классные 
руководители 
9,11 классов



№ 
п/п

Мероприятия Участники Сроки 
проведения

Ответственный

1.Организационно-методическое направление

1.1. Разработка локальных актов по 
реализации ирофмипимума с назначением 
ответственных за организацию и 
реализацию мероприятий ирофмипимума 
(нс ниже уровня заместителя директора)

Классные 
руководители 
6-11 классов

До 
18.08.2023

Рабочая группа

1.2. Мониторинг готовности образовательных 
организаций из Перечня (приложение 1) к 
реализации ирофмипимума

Классные 
руководители 
6-11 классов

До 
25.08.2023

Заместитель 
директора по ВР 

Хопрянинова 
Е.С.

1.3. Назначение ответственных специалистов 
по организации профориентационной 
работы из числа педагогических 
работников (педагог-предметник,
классный руководи тель, 
педагог-психолог и др.)

Зам. директора по 
воспитательной 

работе, психолог, 
педагоги- 

предметники, 
классные 

руководители

До 
30.08.2023

Директор 
гимназии 

Пальчсх О.В.

1.4. Разработка и утверждение плана по 
реализации ирофмипимума на 2023-2024 
учебный год в соответствии с базовым 
уровнем (не менее 40 ч. в год)

Классные 
руководители 
6-11 классов

До 
30.08.2023

Заместитель 
директора по ВР 

Хопрянинова 
Е.С.

1.5. Оформление стенда в образовательной 
организации по реализации
профориентационного минимума

Классные 
руководители 
6-11 классов

Сентябрь
2023

Заместитель 
директора по ВР 

Хопрянинова 
Е.С

1.6. Включение в расписание занятий 
профориентационного урока (1 час, 
рекомендованный день недели -четверг) в 
образовательных организациях из Перечня

Классные 
руководители 6-11 

классов

До 
30.08.2023

Директор 
гимназии 

Пальчех О.В.

1.7. Размещение на информационных ресурсах 
информационно-коммуникативной сети 
«Интернет» информации по
профминимуму в гимназии

Классные 
руководители 6-11 

классов

До 
30.08.2023

Заместитель 
директора по ВР 

Хопрянинова 
Е.С

Техспециалист 
Антонова Г.А.

1.8. Анализ результатов самоопределения 
выпускников 2022-2023 учебного года

Классные 
руководители 9,11 

классов

Сентябрь
2023

Заместитель 
директора но 
УВР Михнева 

Н.В.

1.9. Регистрация образовательных
организаций из Перечня (приложение 1) в 
проекте «Билет в будущее» через 
регионального оператора Проекта

Классные 
руководители 6-11 

классов

ДО 
05.09.2023

Государственное 
бюджетное 

। трофессиональн 
ое



1.17. Методическое совещание; Реализация 
профориентационного минимума: итоги 
работы

Классные 
руководители 
6-11 классов, 

обучающиеся, 
родители

Апрель 2024 Заместитель 
директора по ВР 

Хопрянииова 
Е.С

1.18. Реализация программ повышения
квалификации для педагогических 
работников, осуществляющих
профориентационную деятельность, с 
включением актуальных вопросов 
профмииимума

Классные 
руководители 
6-11 классов, 

учителя- 
предметники

По запросу Заместитель 
директора по 
методической 

работе Вакалова 
С.А.

2. Урочная деятельность (рекомендованное количество—от 2 часов)

2.1. Уроки общеобразовательного цикла, 
включающие элемент значимости
учебного предмета для профессиональной 
деятельности

Учителя- 
предметники 

(физики, химии, 
биологии)

В течение 
года

Бекетова М.А.
Никулина П.И.
Симонян Т.Р. ( в 
рамках « Точки 
роста»

2.2. Уроки профориентационной
направленности в рамках учебного 
предмета «Технология»1

Учителя- 
предметники 
'технологии

В течение 
года

Пирожкова 1LA. 
Ковалева М.А.

3. Внеурочная деятельность (рекомендованное количество - от 34 часа)

3.1. Разработка классных часов с учетом 
программы внеурочной деятельности курс 
занятий «Россия - мои горизонты»

Классные 
руководители 
6-11 классов

Сентябрь
2023

Классные 
руководители

3.2. Курс занятий «Россия — мои горизонты» Классные 
руководители

Каждый 
четверг

Зам. директора 
по 

воспитательной 
работе 

Хопрянииова 
Е.С.

3.3. Участие в федеральном проекте ранней 
профессиональной ориентации учащихся 
6-1 1 классов общеобразовательных 
организаций «Билет в будущее»

Педагог - навигатор Октябрь- 
ноябрь 2023

Зам.директора 
по 

воспитательной 
работе 

Хопрянииова 
Е.С.

3.4. Организация и проведение предметных 
олимпиад, конкурсов, состязаний
различного уровня.

Учителя- 
предметники

В течение 
года

Зам. директора 
по методической 
работе Вакалова 

С.А.
Учиталя- 

предметники

3.5. Участие в экскурсиях но предприятиям и 
образовательным организациям края и 
округа

Классный 
руководитель

В течение 
года

Зам. директора 
по 

воспитательной 
работе 

Хопрянииова 
Е.С.

Учителя- 
предметники


